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Vážení členové SPS,
 
v pořadí již ve čtvrtém vydání newsletteru našeho Svazu v letošním roce se opět dozvíte aktuální
informace z oboru.

Jistě vám neunikla hojně diskutovaná novela stavebního zákona, kterou v pátek 24. března projednala
Poslanecká sněmovna a která míří do Senátu. Všichni doufáme, že přinese alespoň částečné zlepšení



současného, mnohdy zoufalého stavu. Avšak plně si
uvědomujeme její rezervy i trhliny, které má zejména v
oblasti integrace rozhodování, vymahatelnosti lhůt a
územního plánování.

Dále bychom vás rádi informovali o vydaném pokynu k
navrhování, provádění a kontrole obkladů a také bych vás
rád pozval na konferenci Kombinované stavby, kterou
pořádáme 15. června v kině Přítomnost.

Nedílnou součástí newsletteru, který si právě prohlížíte, jsou
také dva velmi zajímavé rozhovory. První jsme vedli s
předsedou krajské pobočky SPS Martinem Matznerem a
druhý se Stanislavem Polákem, ředitelem Nadace dřevo pro
život.

Přeji všem příjemné čtení a krásný květen,

Ing. Jiří Nouza
prezident SPS

AKTUALITY
Blíží se unikátní konference SPS Kombinované stavby 

Svaz podnikatelů ve stavebnictví pořádá již druhý ročník konference Kombinované stavby. Uskuteční
se 15. 6. 2023 od 9:00 v pražském kině Přítomnost. 

Přečtete si rozhovor se Stanislavem Polákem, ředitelem Nadace dřevo pro život, který se věnuje
programu konference.
 

„Exkluzivita konference SPS spočívá v setkání zájemců o
udržitelné stavby a dotčených orgánů,“ říká Stanislav Polák

Co přinese druhý ročník konference Kombinované stavby a jak probíhá jeho příprava? Na to jsme
se v rámci dubnového rozhovoru zeptali Stanislava Poláka, ředitele Nadace dřevo pro život, který
se věnuje programu konference.

Na co byste nalákal návštěvníky letošní konference Kombinované stavby?

Konference Kombinované stavby nabízí jedinečnou příležitost pro investory, architekty, projektanty a
zástupce dotčených orgánů a politiků diskutovat a hledat řešení problémů spojených s povolováním
vícepodlažních udržitelných staveb v městském plánování. Návštěvníci získají neocenitelné znalosti o
povolování udržitelných staveb, které jim umožní lépe porozumět tomuto složitému procesu a lépe se v
něm zorientovat. Nespornou výhodou je také možnost získat přímou zpětnou vazbu od povinných
účastníků procesu povolování a lépe tak pochopit jejich postoje a motivace. A moje osobní motivace, jako



ředitele Nadace dřevo pro život, je ukázat, že dřevo jako
obnovitelná surovina je pro udržitelné stavebnictví skvělou
příležitostí.                         
                                                                                                  
Už jste to trochu nastínil. Hlavním tématem letošního
ročníku je městské plánování a problematika povolování
vícepodlažních kombinovaných udržitelných staveb. Co vás
vedlo ke zvolení právě tohoto tématu?

Jedná se o aktuální a důležitou problematiku, která má přímý
vliv na rozvoj měst a tím i na celospolečenskou udržitelnost.
Věříme, že je to nejefektivnější cesta, jak společně objevit
kritická místa a navrhnout jejich řešení v mnohovrstevné diskuzi
přímo s aktéry celého procesu. Chceme popsat největší úskalí v
procesu povolování – od záměru až po zahájení realizace – a
společně pak hledat řešení, jak se s nimi nejlépe vypořádat.

Kolik času zabere příprava programu této konference?

Příprava každé větší konference je časově náročný proces, který zahrnuje měsíce práce. Konference
Kombinované stavby patří mezi ty složitější, a tak ji musíme vždy připravovat s velkým časovým
předstihem. Začali jsme s tím již v listopadu loňského roku. Z organizačního hlediska je nutné vybrat
vhodná témata a řečníky, koordinovat prezentace a diskuze a také zajistit všechny další logistické a
organizační detaily.

Jak jsme zmínili, konference se pořádá již druhým rokem. Je něco, co jste v rámci letošního
ročníku udělali jinak? 

Ano, v letošním ročníku jsme se zaměřili na komplexní a interaktivní program. Témata jsme rozdělili v
logickém sledu částí procesu, od záměru po zahájení realizace. V každém bloku promluví zástupci
dotčených orgánů i žadatelů a vysvětlí svoji práci a postoje ze svého úhlu pohledu. Exkluzivita této
konference spočívá v tom, že účastníci budou mít poprvé v historii možnost vidět a slyšet problematiku
povolování z pohledu žadatele a zainteresovaných orgánů v rámci jediného setkání.
 

FOTO: archiv Stanislava Poláka

Soutěž ČDS&T 2022 pod záštitou SPS se blíží  

Soutěž Česká dopravní stavba, technologie, inovace 2022 pod záštitou prezidenta Svazu Jiřího
Nouzy se blíží. Konečný termín pro doručení přihlášek je stanoven na 15. května 2023. Samotný
galavečer s vyhlášením vítězů proběhne 8. června 2023. 

Do soutěžního ročníku 2022 lze přihlásit dopravní stavby či jejich části, samostatné objekty, technologie a
inovace, které byly zkolaudovány nebo uvedeny do provozu nejen na území ČR, ale i v zahraničí od 1. 1.
2020 do 31. 12. 2022, pokud se v této soutěži dosud neprezentovaly. Přihlašovatelem musí být
společnost registrovaná v ČR.

Více informací naleznete níže.

Další informace o konferenci – program, registrace

https://kombinovanestavby.cz/


Vyjádření advokátky k novele zákoníku práce

Na právní kancelář Mgr. Ing. Jany Krupičkové se poslední dobou v rámci provozované poradny
obracejí společnosti s dotazy ohledně novely zákoníku práce a jejího dopadu
na pracovněprávní vztahy.

Přečtete si článek advokátky Mgr. Ing. Jany Krupičkové k této tematice. 

Dále bychom rádi připoměnuli, že rámcové právní porady zejména v obchodních vztazích jsou pro členy
SPS bezplatné. Podává je Mgr. Ing. Jana Krupičková, tel. 377 532 209, e-mail krupickova@AK-Plzen.cz.
Advokátní kancelář má zastoupení v Praze a v Plzni.

UDÁLOSTI
Náš Svaz se podílel na odborném programu konference

Dynamika proměn bydlení

Ve čtvrtek 16. března 2023 proběhl v kongresovém sále výstaviště Černá Louka 24. ročník konference
Dynamika proměn bydlení, která se věnuje nejrůznějším otázkám spojeným zejména s bydlením ve
městech. Konferenci iniciovali pracovníci magistrátu města Ostravy a VŠB-TUO. Garantem a jedním ze
zakladatelů tradice těchto setkání byl profesor Vítězslav Kuta, který loni zemřel. Odborný program zajišťují
členové přípravného výboru, který tvoří zástupci VŠB-TUO, Magistrátu města Ostravy a Svazu
podnikatelů ve stavebnictví. Letošní ročník představil dva okruhy témat.

První se týkal nájemního a sociálního bydlení a v jeho rámci vystoupili například ředitelka SFPI Ing. Hana
Pejpalová, která účastníky seznámila se stávajícími a připravovanými dotačními programy v oblasti
bydlení, náměstek primátora Ing. Zbyněk Pražák, jenž přednesl analýzu současného stavu bytového

Další informace o soutěži

Vyjádření k novele zákoníku práce

mailto:krupickova@AK-Plzen.cz
http://www.top-expo.cz/cds-2022/
https://mcusercontent.com/8ca60cb57c55f396eac151c23/files/5c484218-2009-a391-2e32-102defe127de/Vyj%C3%A1d%C5%99en%C3%AD_k_novele_z%C3%A1kon%C3%ADku_pr%C3%A1ce.02.pdf


fondu v Ostravě, a zástupkyně firmy Heimstaden Czech Mgr. Karina Vališová se zajímavou přednáškou
spojenou s videoprojekcí.

Tématem druhé části programu byly vlivy změny klimatu na výstavbu domů a veřejného prostoru měst.
Zástupce SFŽP Ing. Jakub Hrbek posluchače seznámil s možnostmi dotací v rámci programu
Nová zelená úsporám. Velmi zajímavá přednáška zazněla v podání Mgr. Terezy Rumanové z OU, která
se v ní zabývala z vědeckého hlediska klimatickými jevy v zástavbě měst a možnými opatřeními k jejich
zmírnění. Na tuto teoretickou část navázal Ing. arch. Zdeněk Hirnšal a uvedl několik příkladů „zelené
architektury“ realizované ve světe i v ČR.

Více si můžete přečíst po kliknutí na odkaz níže.

ROZHOVOR
S municipalitami máme společný cíl. Stavět hezké a funkční

stavby, které nám zpříjemňují život, říká Martin Matzner

FOTO: archiv Martina Matznera

Předseda krajské pobočky Svazu podnikatelů ve stavebnictví v Libereckém kraji Martin Matzner se
na členské schůzi v tvrzi Krassa rozhovořil nejen o tomto kraji, ale také o současných problémech
ve stavebnictví, mezi něž patří především nárůst cen.

Jaký přínos pro práci Svazu spatřujete ve spolupráci s municipalitou?
 
Intenzivnější kontakty se zástupci krajů a měst mi připadají velmi důležité, protože pomáhají nastavit
atmosféru spolupráce. Jde nám o společný cíl – stavět v našem kraji hezké a funkční stavby, které nám
zpříjemňují život. Hlavním bodem společné práce je každoroční pořádání soutěže Stavba roku

Dynamika proměn bydlení

https://dynamika-promen-bydleni0.webnode.cz/


Libereckého kraje. Vyhlášení výsledků proběhne letos v květnu v prostorách Kulturního centra Střelnice
v Turnově. Bude to poprvé, kdy jsme se rozhodli akci přesunout do menšího města kraje a zajistit tak její
propagaci i mimo Liberec a Jablonec. Již nyní plánujeme novinky na příští rok, který bude slavnostní,
protože se uskuteční juilejní 20. ročník. Při této příležitosti bychom chtěli po mnoha letech obnovit i Ples
stavařů, který by zase mohl pomoci zviditelnit naši profesi. Kladně byla hodnocena loňská akce RoadFest,
jejímž hlavním organizátorem je Společnost pro výstavbu silnic a kde si školáci mohou na stavařinu
i sáhnout. Na základě jejího úspěchu vznikla myšlenka pořádat obdobnou akci ve spolupráci s krajem
každý rok.
 
Jaké další akce v loňském roce proběhly?
 
Ve spolupráci s našimi členy jsme uspořádali několik exkurzí na významné stavby v našem okolí. Nejvíce
bylo zájemců o návštěvu stavby velké mimoúrovňové křižovatky u Rádelského mlýna a rekonstrukce
Galerie – Liebiegova paláce, kde bylo nutné udělat několik kol prohlídek, abychom uspokojili poptávku. Při
hodnocení plnění programu naší pobočky Svazu jsem na příkladu dvou staveb naší firmy – Ještědské
stavební společnosti – poukázal na propojení pořádání exkurzí s přiblížením stavařiny žákům základních
škol, kteří se teprve rozhodují, jakým směrem se vydají v dalším vzdělávání. Pro Vodohospodářské
sdružení Turnov jsme v loňském roce dokončili rekonstrukci čistírny odpadních vod. Slavnostní zahájení
provozu bylo otevřeno i široké veřejnosti. To samo o sobě by nebylo až tak neobvyklé, ale provozovatel za
pomoci herců v kostýmech seznamoval s celým provozem i skupiny školáků. Většina dětí určitě neměla
ani zdání, co se s odpadní vodou po spláchnutí děje, a až po shlédnutí celého procesu čištění si udělala
představu o jeho náročnosti. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli stavbu přihlásit i do soutěže Stavba roku
Libereckého kraje. My vodaři totiž se stavbami vodovodů a kanalizací nemáme tolik šancí, jak se
pochlubit. Platí u nich, že čím méně o nich lidé vědí, tím lépe.
 
A jaká byla ta druhá stavba?
 
Tou druhou byla přestavba Hotelu Murano, který je znám spíš jako Chata Hašlerka v Jizerských horách.
Ta vznikla v 80. letech jako rekreační zařízení Spolany Neratovice a svými rozměry byla poplatná době
svého vzniku. Já jsem ji přejmenoval na „Labskou boudu Jizerských hor“. Před demolicí objektu jsme
nejen našim členům, ale i žákům jedné liberecké základní školy umožnili nahlédnout do složitého zákulisí
této velké stavby, kde jako by se po rekonstrukci na počátku tohoto století zastavil čas. Na pokojích
zůstaly rozestlané postele, na baru nedopité láhve a v kuchyni zásoby některých potravin. O zvýšeném
zájmu mladých o stavařinu se mluvilo i na naší členské schůzi v Krasse a z komunikace mezi náměstkem
pro školství a zástupci škol na mě dýchla trocha optimismu po létech marného boje za zlepšení školství.
Zřejmě se tak projevuje mravenčí práce vedení Svazu a všech členů v propagaci stavebnictví mezi
mládeží a dle počtu studentů se zájem o stavební obory zvyšuje. K ideálnímu stavu je samozřejmě
daleko, ale musíme být rádi za každý vzestup.
 
 Jakou další problematikou se zabýváte?
 
Přítomnost náměstků pro investice a dopravu mi umožnila prezentovat poznatky z nedávného setkání
expertní skupiny SPS pro ceny a veřejné zakázky. Shodli jsme se, že ani jedna strana to při stávajícím
tempu nárůstu cen nemá jednoduché, a proto je tím více nutné nastolit pravidla, jak se s ním vyrovnat.
Upozornil jsem je, že ač vznikl metodický pokyn pro zpracování valorizační doložky, v zadávacích
dokumentacích stále převládá požadavek, aby cenový nárůst řešil dodavatel ve své nabídce. V oblasti
dopravních staveb jsou již nějaká pravidla nastavena, rovněž Severočeská vodárenská společnost
vytvořila pravidla pro navýšení ceny vodohospodářských staveb, ale v oblasti pozemních staveb zatím
řešení nevidím. Převládá názor, že se jedná většinou o zakázky s kratší dobou výstavby, kde se inflace dá
odhadnout.
 
Tento názor je podpořen cenami ve výběrových řízeních, které jsou často pod předpokládanou cenou a
dle mého názoru i pod tou nákladovou. Opakuje se tak situace z minulé krize, kdy se dumpingové ceny
staly skoro pravidlem a firmy pak hledaly všemožné cesty, jak ekonomiku zakázek vylepšit. Pochopení
jsme naopak našli u požadavku na ustanovení povinného zveřejňování nejen předpokládané ceny, ale i
způsobu jejího výpočtu, což je důležité zejména v okamžiku, kdy je předpokládaná cena i cenou
maximální. Rovněž náš požadavek na zveřejnění alespoň anonymizovaného seznamu nabídek byl přijat
kladně. Zástupci kraje upozornili na možnost nahlédnout do přehledu investičních akcí, který by měl být



průběžně aktualizován a který stavebním firmám umožní vytvořit si představu o potřebě stavebních
kapacit na krajských stavbách. Obdobné přehledy chceme získat i od zástupců větších měst v kraji.
Krátce jsme se při jednání zamysleli nad vývojem válečného konfliktu na Ukrajině a jeho vlivem na
stavebnictví, ale zatím je těžké ho predikovat. Přinese jistě řadu příležitostí při obnově země, ale zároveň
může znamenat i odliv ukrajinských pracovníků, kteří se již stali v podstatě nezbytnou součástí našich
staveb. Všichni si přejeme co nejrychlejší ukončení konfliktu, a tudíž i předpokládané zklidnění stavebního
trhu.

INFORMACE PRO ČLENY
Sekurkon: Exkluzivní SLEVA až 30 % na konference

a semináře

Jste přímý člen SPS? Řekněte si o 10% slevu ze vstupného na naše konference, a dokonce o 30%
slevu ze vstupného na všechny semináře! Pro kolektivní členy platí sleva 10 % jak na konference,
tak semináře.

Vyberte si z široké nabídky ještě dnes a využijte svých členských výhod naplno! Rozhodně byste neměli
chybět na jubilejním 25. ročníku konference OCELOVÉ KONSTRUKCE 17. května 2023 v hotelu Termal
Mušov v Pasohlávkách, dále pak na semináři EUROKÓD 3 NOVÉ GENERACE, který posluchače
seznámí s nejčerstvějšími novinkami, jež procházejí schvalovacím řízením. Vzdělávat se můžete také
online a přihlásit se na seminář ELEKTRONICKÝ STAVEBNÍ DENÍK – TEORIE V PRAXI, propojující
právní pravidla pro správné vedení deníku ve vazbě na elektronickou formu. Připravíme vás také
k autorizační zkoušce, a to na semináři AUTORIZACE VE VÝSTAVBĚ.

Pro získání slevy stačí kontaktovat SPS na e-mailu matyasova@sps.cz.

KONSTRUKCE Media: Pořiďte si předplatné časopisu SILNICE
ŽELEZNICE s 20% SLEVOU

Nabídka seminářů

https://www.sekurkon.cz/detail-akce?id=65
https://www.sekurkon.cz/detail-akce?id=65
https://www.sekurkon.cz/detail-akce?id=76
https://www.sekurkon.cz/detail-akce?id=81
https://www.sekurkon.cz/detail-akce?id=80
https://www.sekurkon.cz/chystane-akce


Právě teď můžete získat předplatné časopisu SILNICE ŽELEZNICE s 20% slevou na první rok.
Prestižní dvouměsíčník pro profesionály z oboru dopravní infrastruktury vám přiblíží současné
liniové stavby v Čechách i zahraničí, inovativní technologie a stavební materiály.

K získání ročního předplatného za pouhých 600 Kč stačí vyplnit náš kontaktní formulář a do poznámky
uvést promo kód AKCE-20.

Navštivte také náš odborný portál SILNICE-ŽELEZNICE.CZ, abyste měli neustále přehled, co se v
oblasti liniových staveb děje. Každý týden přinášíme rozhovory s předními osobnostmi oboru a také
články o zajímavých stavbách, trendech v materiálech, technologiích či možnostech vzdělávání.

Seznamte se s vydaným pokynem k navrhování, provádění a
kontrole obkladů

Cech obkladačů ČR z. s. jako autorizované živnostenské společenstvo vydal v březnu 2023 na základě
zhodnocení situace v rámci pravidel správné praxe technický pokyn č. 2023/50 nazvaný: Obecná
pravidla pro provádění keramických obkladů, dlažeb a mozaiky Část 1: Pokyny pro navrhování a
Část 2: Provádění, údržba a hodnocení.
 

Víte, kde najdete všechna vydání newsletterů SPS za minulý
rok?

Na stránkách Svazu podnikatelů ve stavebnictví jsou ve formátu PDF volně k dispozici všechny
newslettery SPS, které jsme vydali minulý rok. 

Více na webu

Seznamte se s vydaným pokynem k navrhování, provádění a
kontrole obkladů

Archiv newsletterů za rok 2022

https://predplatne.konstrukce-media.cz/
https://konstrukce.cz/
https://www.sps.cz/seznamte-se-s-vydanym-pokynem-k-navrhovani-provadeni-a-kontrole-obkladu/
https://www.sps.cz/stavebnictvi/newsletter-archiv/
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